

### MBV-001-011414 Seat No. \_\_\_\_\_

## M. A. (Sem. IV) (CBCS) Examination

April / May - 2018

Economics: Paper - IV - 3.1

(Agriculture Economics : Issues & Challenges) (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 011414

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hour] [Total Marks : 70]

સૂચના: બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

**૧** ગ્રામ્ય ઔદ્યોગિકરણની વિભાવના આપો, ભારતમાં ગ્રામ્ય કૃષિ ઔદ્યોગિકરણનું **૧૪** સ્વરૂપ અને કાર્યક્ષેત્ર વિગતવાર જણાવો.

#### અથવા

- **૧** ગુજરાતમાં ગ્રામીણ કૃષિકાર્યક્રમનું વિવરણ આપો અને ગ્રામ્ય કૃષિ કાર્યક્રમનું **૧૪** ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.
- **ર** ભારતમાં ગ્રામીણ કૃષિ ધિરાણ માટે નાબાર્ડ બેન્કની ભૂમિકા સમજાવો. **૧૪ અથવા**
- ર ભારતમાં ગ્રામીણ કૃષિ ધિરાણ માટે સહકારી ક્ષેત્રની બેન્કોની ભૂમિકા સમજાવો. ૧૪
- **૩** કૃષિમાર્કેટિંગ અને કૃષિસહકારની વ્યાખ્યા આપો અને ભારતમાં બજાર **૧૪** વ્યવસ્થામાં આ બંનેની ખામીઓ અને માપદંડોને વિગતવાર સમજાવો.

#### અથવા

- **૩** કૃષિભાવ અને જાહેરવિતરણ વ્યવસ્થાની વ્યાખ્યા આપો અને ભારતમાં કૃષિ **૧૪** અને બિનકૃષિ ક્ષેત્રીય વેપારની શરતોનું વર્ણન કરો.
- જ વૈશ્વિકિકરણ અને વિશ્વ વેપાર સંગઠન પ્રણાલી હેઠળ કૃષિ ઉત્પાદનના ૧૪ વિદેશ વેપારનું વિગતવાર વર્ણન કરો.

#### અથવા

- ૪ વિકાસશીલ દેશોમાં અને વિકસિત દેશોમાં વર્તમાન કૃષિ પદ્ધતિના તફાવતોની ૧૪ ચર્ચા કરો.
- **પ** ચારમાંથી કોઈપણ **બે** લખો :

1

- (૧) નરેગા સમજાવો.
- (૨) પ્રાદેશિક ગ્રામીણ બેંક સમજાવો.
- (૩) અન્ન સુરક્ષા સમજાવો.
- (૪) વિશ્વ અન્ન સહાય સમજાવો.

MBV-001-011414 ]

[Contd....

# **ENGLISH VERSION**

**Instruction:** All questions are compulsory.

1	Give the concept of Rural Industrialization, Explain the nature and scope of Agro Industries in India in detail.  OR	14
1	Explain the Rural Agriculture Programme in Gujarat and give critical evalution of Rural agriculture programme in details.	14
2	Explain the role of National Bank for Rural Development Bank in Rural Finance in India in detail.  OR	14
2	Explain the role of Co-operative Sectors in Rural Finance in India in detail.	14
3	Give the definition of Agriculture Marketing and Co-operative and explain the defects and measure of both marketings in India in detail.  OR	14
3	Give the definition of agriculture, price and public distribution system and explain the terms of trade between agriculture and non-agriculture sector's in India in detail.	14
4	Explain the Foreign Trade of Agriculture Commodity under Globalization and WTO System in detail.  OR	14
4	Explain the present Farming System in Developing Countries and Developed Countries in detail.	14
5	Write any <b>two</b> out of four:  (1) Explain the NREGA  (2) Explain Regional Rural Bank  (3) Explain Food Security  (4) Explain World Food Assistance.	14